\* Aderat inter hæc annus Tiberio duodevigimus imperij, cum Christus annos natus triginta tres, ipsosque tres menses, liberator humani generis, impiissimâ atque iniquissima Pilati sententiâ cruci affixus est, idem victima & sacerdos salutis humanæ. Neque à morte Christi Tiberius ultra quinquennium superstes, Cn. Proculo &

Tiberij  
Cæsaris  
mors.

Pontio Nigrino Coss. in Campaniâ extinguitur. Addita vis morti, ut quidam volunt, injectuque vestis à Macrone & Caligulâ extremus Spiritus interclusus, octavo & septuagesimo ætatis anno, imperij xxiii. Vitâ famâque princeps bonus quamdiu privatus, & sub Augusto commendatus in spem bonam: ferendus etiam, dum Germanicus, & Drusus imperij ejus bellique fulcra, & frena licentiae superfuere. Ab horum excessu cuncta simul vitia diu male dissimulata profudit, abjectâ Reip. curâ. Inde imperium prolabi, & ut autor nobis

Sueton. in  
Tib. c. 41.  
Eutropius  
in Tib.

est Suetonius, Armenia à Parthis occupata; Media à Dacis et Sarmatis; Gallia à Germanis vexata, magno Romani nominis dedecore, nec minori discrimine. Quò mihi verisimile est, Germanos resumptis animis & viribus una cum Frisijs sese sub Tiberij extremo principatu in plenam libertatem asseruisse, & Rheno transmisso ausos in ipsis Gallijs Romanos infestare; tametsi id à Tacito & alijs præteritum. Certe tum Eutropio teste, Galliæ à vicinis gentibus, nec alijs quam Germanis, sunt direptæ. Sed tantò nobis feliciora extrema Tiberij, quo illustrius sese Evangelium Christi per Orientem orbemque universum proferre cœpit. Enim verò postquam recens fama admirandæ sanctitatis & miraculorum Christi ad Tiberium perlata est, perhibet

Tertullian.  
in Apologet.

Tertullianus, Cæsarem retulisse ad Senatum de Christo in numerum Deorum referendo, cum prærogativâ suffragij; id verò cùm non sponte suâ probasset ante Senatus, Tiberij postulatum rejecisse; Cæsarem interim usque eò perseverasse in sententiâ, ut, tametsi apostheosin Christi non impetraret, interdixerit tamen, ne quis adversus Christianos accusationes faceret. Quo in numero accusatorum cùm Sejanus esset Christianis infestior (uti ab Orosio scriptum est) haud multò pòst homo mortalium profligatissimus meritas sceleorum suorum pœnas dedit; damnatus enim a Tiberio & senatu, capi-

Dio lib. 58. tisque mulctatus, per Gemonias scalas dejicitur in Tiberim, atque in An. Chri- de extractus triduum populo infame ludibrium fuit.

sti 39. &c.

Successit Tiberio Caius cognomento Caligula ex regnatrice CAJUS domo Germanici filius (in quo tamen nihil paternæ indolis) DRU- CALI- GULÆ Germanici nepos sceleratissimus, natus apud Treviros in Vico AM- CÆSAR bitarino, ubi tum castra patris erant; quem militari vocabulo Cali-

Tit. Ann.

Tacitus l. 1. gulam appellabant, quia plerumque ad concilianda vulgi studia cogmine pedum induebatur. Quamdiu in aula Tiberij versatus,

Dio lib. 59.

Sueton. in callidè vitia & ferociam texit: postquam imperio admotus, omnia Calig. liberè effudit, valuitque dictum, neque meliorem unquam servum, neq;

Eutropius

in Calig.

Ludicra

eius

bella cum

Germanis.

deteriorem dominum fuisse Caligulâ. Quantum Tiberius à virtutibus Augusti deflexit, tantum ille Tiberij vitia & scelera supergressus: portentum magis hominis quam princeps, ob monstrosas libidines, fævitiam, & stolidum regendi modum. Is tamen ut Tiberij dedecora purgaret, ausus est jactare se bellum contra Germanos suscipere;

in-

ingressusque ob id Sueviam (ut cum Eutropio hæc referam) ac fortè Mogunciam, ut monumentum istic Drusi, aut apud Vbios parentis castra, & pueritiae suæ contubernia lustraret: inde in Cattos motrum se prætulit cum exercitu 25000. armatorum virorum. At Suetonius hoc stolidum ridiculumque bellum nobis explicatiū tradit: *Admonitus enim de supplendo numero Batavorum, quos cum Germanis circum se habebat in custodiâ corporis, fatum expeditionis impetum cœpit:* cinctusque majori numero saltatorum, histrionum, meretricum & gladiatorum, quàm militum, in Galliam festinavit. Mox contra-  
Suetonius  
in Calig. c.  
45.  
 Etis legionibus in speciem formidabilis exercitus ad Rhenum pro-  
 gressus, paucos de custodiâ Germanos trajici, oculique trans Rhe-  
 num jussit, ac sibi post prandium ex composito tumultu nunciari,  
 hostem adesse. Quo facto, proripuit se cum amicis & parte equi-  
 tum prætorianorum in proximam silvam, truncatisque arboribus  
 & in modum tropæorum adornatis ad lumina reversus, eorum qui-  
 dem, qui secuti non essent, timiditatem & ignaviam corripuit; co-  
 mites autem & participes ludicræ victoriæ novo genere & nomine  
 coronarum donavit, quas distinctas solis ac lunæ siderumque specie  
*exploratorias* appellavit. Rursus obsides quosdam abductos è lite-  
 rario ludo, clamque præmissos, deserto repente convivio cum equi-  
 tatu insecurus, veluti profugos ac reprehensos in catenis reduxit. Ita  
 dum bellum cum Germanis ludificaret, acerrimo scripto absentem  
 Senatum objurgavit, quod Cæsare præliante, & tantis discriminibus  
 objecto, intempestiva convivia circum theatra & amœnos recessus  
 celebrarent. Postremò quasi perpetratus bellum, directâ acie in  
 littore Oceani, balistis machinisque depositis, nemine gnaro aut  
 opinante, quid cœpturus esset, repente ut conchas legerent, galeasq;  
 & sinus implerent, imperavit, spolia Oceani vocans Capitolio pala-  
 tioque debita. Conversus hinc ad curam triumphi, præter captivos  
 & transfugas barbaros, Galliarum quoq; procerosissimum quemq;  
 & ut ipse dicebat *αγιοθράμβυτον* triumpho dignissimum, ac non nul-  
 los ex principibus legit & se posuit ad triumphum, coëgitque non  
 tantum rutilam comam, sed & sermonem Germanicum addiscere,  
 & nomina barbarica ferre. Scripsit deinde procuratoribus, triun-  
 phum apparent quàm minimâ summâ, sed quantus nunquam  
 alias fuisset. At priusquam ex Galliâ Romam decederet, consilium  
 in ijt trucidandarum legionum, quæ post excessum Augusti sedicio-  
 nem moverant: vixque à sœvâ mente inhiberi potuit, quin decimare  
 quemque ad necem perseveraret. Vocatas itaque ad concionem  
 legiones inermes, atque etiam gladijs depositis, equitatu armato cir-  
 cumfedit. Sed cùm videret, suspectâ re, plerosque delabi ad resu-  
 menda arma, profugit è concione, confessimque urbem petijt, tri-  
 umphum aëturus; re nonaliâ memorabili gestâ, nisi quod Galliam